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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. 2014 om førtidspension (Medlem af 
Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen) 
 
 
Forelæggelsesnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen) 
 
 

1. behandling 
Naalakkersuisut forelægger hermed forslag til inatsisartutlov om førtidspension. 
 
Baggrunden for forslaget er et ønske om at styrke mulighederne og incitamenterne for at 
førtidspensionister kan udnytte deres arbejdsevne, og oppebære egen indtægt, frem for at være 
på passiv forsørgelse. Naalakkersuisut ønsker med forslaget at give borgeren bedre 
muligheder for at udnytte sine ressourcer bedst muligt, og derved opnå mulighed for en 
selvforsørgende tilværelse. I stedet for at fokusere på en borgers begrænsninger i forhold til 
det ordinære arbejdsmarked vil der fremover være større fokus på de ressourcer, som 
borgeren har.  
 
Det er Naalakkersuisuts holdning, at det er bedre for den enkelte borger at bidrage til 
samfundet frem for at sidde derhjemme og passivt se til. Ethvert bidrag kan have positive 
effekter for både førtidspensionisten selv, de nærmeste pårørende og for samfundsøkonomien. 
Dette gælder uanset, hvor mange timers arbejde førtidspensionisten er i stand til at arbejde. 
 
Langt flere førtidspensionister skal kunne udnytte deres restarbejdsevne, og der skal med 
reformen skabes langt flere offentlige fleksjob og offentligt støttede jobs, hvor det ordinære 
arbejdsmarked ikke kan tilbyde deltidsjob.  
 
Med reformen indføres obligatorisk revurdering af arbejdsevnen senest hvert femte år. 
Revurdering af arbejdsevnen medfører, at der vil være større fokus på borgerens ressorucer og 
dennes udvikling. Derved undgås at førtidspensionister havner i en passiv tilstand uden 
tilknytning til arbejdsmarkedet.  
Bopælskommunen er forpligtet til løbende at have fokus på borgerne. Derudover skal 
bopælskommunen også have fokus på at skabe arbejdspladser og på den måde hjælpe 
førtidspensionister med at komme i arbejde.  
 
Førtidspensionister skal have et økonomisk incitament til at arbejde, og på denne måde have 
en indtægt ved siden af pensionsbeløbet. Aftrapningssatserne af førtidspensionistens indkomst 
er ændret, så der er et større incitament til at arbejde og udnytte arbejdsevnen.  
 
Det er Naalakkersuisuts holdning, at personer som kan forsørge sig selv, ikke skal forsørges 
af det offentlige. Derfor er der gjort op med, at en førtidspensionist altid kan modtage 20 pct. 
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førtidspension, også selvom vedkommende eller samlever har fuld lønindkomst udover 
førtidspension.  
 
Slutteligt er det med loven tydeliggjort, at borgere uden arbejdsevne, og hvor det er helt 
åbenbart, at borgeren ikke kan udvikle sin arbejdsevne ved at gennemgå et 
revalideringsforløb, er undtaget fra revalideringsforløb og revurdering af arbejdsevne. Med 
lovforslaget er der givet bedre mulighed forhold for borgere uden arbejdsevne, når disse ikke 
tvinges i aktivering. 
 
Naalakkersuisut ønsker at give bedre muligheder for de svageste i samfundet, og opprioritere 
indsatsen for de borgere, der reelt vil kunne udvikle deres arbejdsevne gennem et individuelt, 
tilrettelagt og koordineret forløb, der kan inkludere borgeren på arbejdsmarkedet. 
 
Med disse ord vil jeg overlade punktet til behandling i Inatsisartut. 
 
 


